



**Vlada Crne Gore
Ministarstvo vanjskih poslova
Uprava za dijasporu**

**IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI AKCIONOG PLANA
ZA SPROVOĐENJE STRATEGIJE SARADNJE SA ISELJENICIMA
2015-2018, za 2017. godinu**

IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI AKCIONOG PLANA ZA SPROVOĐENJE STRATEGIJE SARADNJE SA ISELJENICIMA 2015 - 2018, ZA 2017. GODINU

1. UVOD

Nakon usvajanja Zakona o saradnji Crne Gore sa iseljenicima, 31. jula 2015. godine, uslijedio je, početkom 2016. godine Akcioni plan realizacije Strategije saradnje sa iseljenicima za 2016-2018. godine, koji se, kao i prethodni (za 2015. godinu) odnosi na Strategiju saradnje sa iseljenicima za 2015-2018. Usvajanjem Zakona, stekli su se uslovi za svestraniju saradnju sa dijasporom, putem različitih projekata u različitim oblastima i na osnovu različitih aspekata.

U 2017. godini se nastavilo sa zaokruživanjem podzakonskih akata, donošenjem Pravilnika o dopunama Pravilnika o kriterijumima za raspodjelu i upravljanje sredstvima za očuvanje i jačanje saradnje sa iseljenicima, nakon što se krajem 2016. donijela Odluka o obrascu zahtjeva, izgledu i sadržaju iseljeničke knjižice. U 2. kvartalu 2018. godine se očekuje i donošenje novog Zakona o saradnji Crne Gore sa dijasporom - iseljenicima. Takođe, Savjet za saradnju sa iseljenicima je održao svoju drugu, godišnju sjednicu u Podgorici.

U oblasti očuvanja kulturnog identiteta u 2017. godini, nastavilo sa organizovanjem manifestacija i skupova u cilju očuvanje i promocije kulture i tradicije Crne Gore, od udruženja u evropskim državama do udruženja na američkom kontinentu.

U oblasti očuvanja državnog identiteta i pripadnosti Crnoj Gori, po prvi put su na „Danima iseljenika“ uručene nacionalne nagrade u šest oblasti saradnje sa iseljenicima.

Takođe, na planu jačanja obrazovne, naučne i sportske saradnje, nastavilo se sa uključivanjem visokoobrazovnog kadra iz iseljeništva, povezivanjem obrazovnih ustanova iz Crne Gore sa organizacijama iseljenika, organizovanjem Ljetnje škole jezika i kulture u Crnoj Gori i nastavom dopunskog obrazovanja i vaspitanja u državama prijema u okviru naših iseljeničkih organizacija, saradnjom sa sportskim organizacijama i istaknutim sportskim radnicima.

U isto vrijeme, intenzivno se radilo na informisanju iseljenika putem savremenih načina komunikacije (sajt Uprave za dijasporu i skupštinskog odbora) o dešavanjima u matici, kao i upoznavanje matice sa dešavanjima u iseljeništvu preko njihovih portala i društvenih mreža. Takođe, potpisan je i Memorandum o istraživanju iseljavanja u Latinsku Ameriku sa specijalizovanom argentinskom institucijom „CEMLA“. Do kraja 2018. godine Uprava za dijasporu planira pokretanje časopisa koji će se baviti pitanjima iseljeništa.

U oblasti zaštite prava i položaja iseljenika, počelo se sa izdavanjem iseljeničih knjižica, a nastavilo i sa zaključivanjem bilateralnih sporazuma između Crne Gore i zemalja prijema o međusobnom priznavanju ličnih dokumenata.

U oblasti privrednog partnerstva u 2017. godini su održane tri međudržavne komisije za ekonomsku saradnju. Nastavilo se sa stimulisanjem saradnje u oblasti turizma, kao i industrije koja dominira u sjevernom dijelu Crne Gore, a sa Turskom se u kontinuitetu radi na bratimljenju naših i turskih gradova, kao osnovi za unapređivanje privredne i ekonomske saradnje između njih.

U nastavku, slijedi tabela sa pregledom aktivnosti i realizacije do kraja 2017. god. Sama tabela sadrži i neke aktivnosti koje su trebale biti realizovane tokom 2018. godine, a već su realizovane do kraja 2017, kao i neke koje su realizovane krajem 2016. godine.

NAPOMENA: Izrazi koji su upotrijebljeni u ovom dokumentu za fizička lica u muškom rodu, podrazumijevaju iste izraze i u ženskom rodu.

2. TABELA: PREGLED AKTIVNOSTI I REALIZACIJE DO KRAJA 2017. GOD.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
Institucionalni i normativni okvir						
Donošenje više podzakonskih akata	Na osnovu Zakona o saradnji sa iseljenicima, donošenje Pravilnika o kriterijumima za raspodjelu i upravljanje sredstvima za očuvanje i jačanje saradnje sa iseljenicima	Ministarstvo vanjskih poslova, Uprava za dijasporu	IV kvartal 2016.	Donijeti podzakonski akti	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO Donešen Pravilnik o dopunama Pravilnika o kriterijumima za raspodjelu i upravljanje sredstvima za očuvanje i jačanje saradnje sa iseljenicima, 16. oktobra 2017. godine, ali će biti revidiran nakon donošenja novog Zakona o saradnji Crne Gore sa dijasporom - iseljenicima.
	Na osnovu Zakona o saradnji sa iseljenicima, donošenje Odluke o obrascu zahtjeva, izgledu i sadržaju iseljeničke knjižice	Vlada Crne Gore, Ministarstvo vanjskih poslova, Uprava za dijasporu	IV kvartal 2016.	Donijeti podzakonski akti	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Odluka donešena 15. decembra 2016. godine. Na osnovu nje, krajem 2017. godine je počeo rad na tom projektu i početkom 2018. godine ćemo početi sa izdavanjem prvih iseljeničkih knjižica.
1. Očuvanje kulturnog identiteta						
Očuvanje i njegovanje kulture i tradicije	Organizovanje izložbi, promocija knjiga, koncerata, folklornih priredbi i drugih vidova umjetničkog	Uprava za dijasporu, Odbor za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne	Kontinuirano	Broj projekata iz oblasti kulture, okrugli stolovi, i sl. Izvještaj o	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstvo	REALIZOVANO - Koncert povodom obilježavanja Dana državnosti Crne Gore, Zagreb – MK podržalo sa 1500 Eura - Kulturna manifestacija "Dani

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	stvaralaštva, kao i simpozijuma, okruglih stolova, obilježavanje značajnih praznika i datuma, kao i drugih manifestacija u iseljeničkim sredinama	Gore, Ministarstvo kulture, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava, Ministarstvo vanjskih poslova, Istorijski institut Crne Gore, Matica crnogorska, Izdavačke kuće, udruženja iseljenika i dr.		realizaciji Strategije		Crne Gore u Parizu", 4-5.05. 2017. – UzD podržala sa 2000 Eura - "Crnogorsko kulturno veče" – Novi Sad, 24.12.2017. god. – UzD podržala sa 1000 Eur - Svečana proslava Dana Crnogoraca/Dana nezavisnosti CG u R. Kosovo, 5.06.2017. u Prištini – UzD podržala sa 3911 Eur
	Organizacija izložbi/događaja posvećenih nematerijalnoj kulturnoj baštini, te u zavisnosti od države prijema, osmisli i programe predstavljanja materijalne baštine	Uprava za zaštitu kulturnih dobara, Uprava za dijasporu, Ministarstvo kulture, Ministarstvo vanjskih poslova	Kontinuirano	Broj realizovanih događaja	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstvo	REALIZOVANO Izložba Pomorskog muzeja Crne Gore "Petnaest desetljeća Bokeljske mornarice na fotografijama" na Krku; U okviru manifestacije „Dani crnogorske kulture“, u Zagrebu, otvorena izložba posvećena baštini Crne Gore u organizaciji Uprave za zaštitu kulturnih dobara i predstavljena dva časopisa posvećena očuvanju baštine: "Starine Crne Gore" i "Komuna";

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
						Nematerijalna kulturna dobra Bokeljska mornarica i Fašinada prezentovana u okviru izložbe "Nematerijalna kulturna baština Jugoistočne Evrope", otvorene u Sofiji 16. maja 2017. godine.
	Predstavljanje dijela muzejskog materijala Narodnog muzeja Crne Gore i lokalnih muzejskih ustanova u iseljeničkim sredinama	Ministarstvo kulture, Uprava za dijasporu, Ministarstvo vanjskih poslova, Narodni muzej Crne Gore, opštinski muzeji	Kontinuirano	Broj realizovanih događaja	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstvo	REALIZOVANO Narodni muzej Crne Gore, za Crnogorsku sobu u turskom gradu Kirklareli, obezbijedio je kopije pisama iz vremena Kralja Nikole i Otomanskog carstva i određeni broj mini eksponata.
	Iniciranje otvaranja kulturnih centara Crne Gore u sredinama sa najbrojnijom iseljeničkom populacijom;	Ministarstvo vanjskih poslova, Ministarstvo kulture, Uprava za dijasporu,	IV kvartal 2018	Otvoren kulturni centar	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Postoji početna inicijativa za otvaranje kulturnog centra u Srbiji.
	Sufinansiranje projekata od strane iseljeničkih udruženja i države Crne Gore, u smislu angažovanja	Iseljenička udruženja, nadležna ministarstva i institucije	Kontinuirano	Broj realizovanih projekata, Izvještaj o realizaciji	Iseljenička udruženja i budžet nadležnih ministarstava i institucija	REALIZOVANO Kursevi i edukacija iz oblasti crnogorskog jezika i književnosti, Argentina – Ministarstvo prosvjete - 8500 Eura podrška.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	umjetnika u iseljeničkim sredinama			Strategije		
	Istraživanje istorije i kulturnog nasljeđa crnogorskog iseljeničtva i podrška takvim istraživanjima u Crnoj Gori i inostranstvu	Ministarstvo kulture, Uprava za dijasporu, Ministarstvo vanjskih poslova,	Kontinuirano	Izveštaj o realizaciji istraživanja Izveštaj o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Zaključivanje Memoranduma o saradnji između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore - Uprave za dijasporu i Centra za istraživanje latinoameričkih migracija iz Argentine
	Organizovanje programa predstavljanja crnogorskog književnog nasljeđa u državama sa većom koncentracijom iseljenika	Ministarstvo kulture, Uprava za dijasporu, Ministarstvo vanjskih poslova i evroopskih integracija, Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević“, Fakultet za crnogorski jezik i književnost, Cetinje	IV kvartal 2017	Broj realizovanih događaja	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstvo	REALIZOVANO Na 29. Međunarodnom festivalu “Noći u Staroj Ljubljani”, učestvovali su književnik Andrej Nikolaidis i guslar Stevan Mišo Popović.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
2. Očuvanje državnog identiteta i pripadnosti Crnoj Gori						3.
Aktivnosti u cilju očuvanja državnog identiteta i pripadnosti Crnoj Gori	Organizovanje „Dana iseljenika Crne Gore“, kao prilike za okupljanje crnogorskih iseljenika i aktuelizaciju tema od značaja za status iseljenika	Uprava za dijasporu, Odbor za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	III kvartal svake godine	Organizovana manifestacija	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Realizovano, Petnjica, 31. jula 2017. Između ostalog, održan Okrugli sto na temu „Uslovi za ulaganja u svijetlu novih zakonskih rješenja“, odigrana prijateljska fudbalska utakmica između predstavnika matice i dijaspore, a uveče upriličena svečanost dodjele nagrada istaknutim iseljenicima i organizacijama iseljenika.
	Iniciranje i podržavanje osnivanja posebnog knjižnog fonda na crnogorskom jeziku i pismu kao i knjiga i publikacija autora iz Crne Gore na jezicima u službenoj upotrebi u iseljeničkim organizacijama i diplomatsko-konzularnim predstavništvima u državama sa većom	Ministarstvo kulture, Uprava za dijasporu, Ministarstvo vanjskih poslova, iseljenička udruženja	IV kvartal 2018	Bibliotečki fond uvećan	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstva	REALIZOVANO Tokom 2017. godine, dostavljena donacija Narodnog muzeja i Nacionalne biblioteke “Đurđe Crnojević” za potrebe popunjavanja postojeće kolekcije u “Crnogorskoj sobi” u Turskoj, po zahtjevu naših iseljenika u Istanbulu. „Crnogorska biblioteka“ u okviru Crnogorskog naučnog kulturnog centra u Vrbasu – UzD podržala sa 1500 Eur.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	koncentracijom iseljenika					
	Izložbe arhivske građe koja govori o iseljavanju, a koja bi markirala značajne istorijske periode kada je iseljavanje bilo najbrojnije. Programi bi bili prilagođeni državama u kojima bi bili prikazani	Ministarstvo kulture, Državni arhiv Crne Gore, Uprava za dijasporu, Ministarstvo vanjskih poslova, iseljenička udruženja	IV kvartal 2018	Broj realizovanih događaja	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstva	REALIZOVANO U junu 2017. godine, kao rezultat saradnje Državnog arhiva Crne Gore i Udruženja Crnogoraca Srbije "Krstaš" u Crnogorskom kulturnom centru u Lovćencu otvorena je izložba: "Zvanične čestitke Nikoli I povodom jubilarnih svečanosti 1910."
	Jačanje kapaciteta postojećih i otvaranje novih DKP u zemljama sa najvećim prisustvom crnogorskih iseljenika	Ministarstvo vanjskih poslova	Kontinuirano	Otvorene nove ambasade i konzulati	Budžet Ministarstva	NIJE REALIZOVANO U 2017. godini, u zemljama sa najvećim prisustvom crnogorskih iseljenika nije otvoren nijedan DKP.
	Dodjela nagrada i priznanja istaknutim iseljenicima i iseljeničkim	Ministarstva, Uprava za dijasporu, NVO	III kvartal 2017	Nagrade uručene, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO U Petnjici, 31. jula 2017, u okviru „Dana iseljenika“ uručene nagrade: Ljubo Dabović (SR Njemačka) - za

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	organizacijama, kao i istaknutim pojedincima i organizacijama u dijaspori koji su dali naročit doprinos jačanju veza sa Crnom Gorom					očuvanje državnog identiteta i pripadnosti Crnoj Gori; Zavičajni klub „Bihor“, iz Luksemburga i Udruženje Crnogoraca Novog Sada - za doprinos u oblasti kulture; Vojislav Kovač (Slovenija) - za doprinos u oblasti diplomatije i promocije Crne Gore; Bedri Gul (Turska) - za unaprjeđenje privrednog partnerstva sa Crnom Gorom; Ćazim Džaferović (SAD) - za dobročinstvo i Ljubomir Radanović (Belgija) - za doprinos u oblasti sporta.
3. Jačanje obrazovne, naučne i sportske saradnje						
Aktivnosti na planu obrazovanja, nauke i sporta	Uključivanje visokoobrazovanih kadrova iz iseljeničtva u nastavne i naučno-istraživačke programe koje sprovode domaće institucije	Ministarstvo nauke, Ministarstvo prosvjete, Univerziteti, Uprava za dijasporu	IV kvartal 2018	Realizovani programi, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstvo	REALIZOVANO Uključen visokoobrazovni kadar iz iseljeničtva u izradi Strategije za nauku; u Komisijama za dodjele nagrada za naučno-istraživački rad; za evaluaciju projekata; kao gostujući predavači, i slično.
	Omogućavanje upisa iseljenicima u ustanove visokog obrazovanja u Crnoj Gori pod	Ministarstvo prosvjete, Univerzitet Crne Gore	III kvartal 2017 i 2018	Upisani studenti	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO U skladu sa članom 100 Zakona o visokom obrazovanju stranci imaju pravo upisa na studijske

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	jednakim uslovima kao studentima iz Crne Gore, u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju i statutima ustanova visokog obrazovanja					programe u Crnoj Gori pod jednakim uslovima kao i crnogorski državljani, u skladu sa ovim zakonom i statutom ustanove. Realizovano - dvije studentkinje iz Argentine upisane na Fakultet za crnogorski jezik i književnost na Cetinju.
	Podsticanje saradnje i povezivanje obrazovnih ustanova iz Crne Gore sa organizacijama iseljenika	Ministarstvo prosvjete, Uprava za dijasporu	III kvartal 2017 i 2018	Ostvarene saradnje, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu
	Podsticanje razmjene učenika i studenata između Crne Gore i zemalja u kojima iseljenici žive, u skladu sa budućim bilateralnim sporazumima	Ministarstvo prosvjete, Ministarstvo vanjskih poslova, Uprava za dijasporu	III kvartal 2018	Ostvarena razmjena, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti, donacije	REALIZOVANO Podstiče Ministarstvo prosvjete kroz stipendiranje naših studenata koji studiraju vani.
	Stipendiranje naših studenata, polaznika magistarskih i	Ministarstvo nauke, Ministarstvo prosvete	IV kvartal 2016	Broj dodijeljenih stipendija	Budžet nosilaca aktivnosti, donacije,	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu. Stipendiranje naših studenata,

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	doktorskih studija, u zemljama prijema, uz obavezu povratka nakon završetka obrazovanja/usavršavanja na prestižnim svjetskim univerzitetima, u skladu sa uslovima konkursa				procjena oko 1 260 000 Eur	polaznika magistarskih i doktorskih studija, u zemljama prijema, uz obavezu povratka nakon završetka obrazovanja/usavršavanja na prestižnim svjetskim univerzitetima, u skladu sa uslovima konkursa.
	U cilju sprečavanja daljeg 'odliva mozgova' (visokokvalifikovani i stručni kadar) u inostranstvo, kreiranje programa koji bi stimulirali povratak mladih stručnjaka nakon završetka obrazovanja na eminentnim svjetskim univerzitetima	Ministarstvo nauke, Ministarstvo prosvete, Ministarstvo ekonomije	IV kvartal 2018	Smanjen odliv stručnjaka u inostranstvo	Budžet nosilaca aktivnosti, donacije, Vlada donosi programe, teško je procijeniti troškove	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu, obaveza povratka. Stipendiranje naših studenata, polaznika magistarskih i doktorskih studija, u zemljama prijema, uz obavezu povratka nakon završetka obrazovanja/usavršavanja na prestižnim svjetskim univerzitetima, u skladu sa uslovima konkursa.
	Organizacija konferencije za povezivanje istaknutih naučnika	Ministarstvo ekonomije, Ministarstvo nauke, Privredna	I kvartal 2017	Održavanje konferencije	Donacije, Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Realizovano u novembru 2017. u Bečićima, u okviru Konferencije

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	i privrednika iz iseljništva sa predstavnicima domaćih istraživačkih institucija i sa eminentnim privrednim subjektima, shodno projektu "Visoko obrazovanje i istraživanje za inovacije i konkurentnost" - INVO	komora, Unija poslodavaca, Uprava za dijasporu				„Izazovi na putu ka Evropskoj uniji“. Prisustvovalo 30 naučnika iz naše dijaspore koji su prenijeli iskustva iz država prijema o naučno istraživačkom radu u tim sredinama.
	Nastaviti organizovanja Ljetnje škole jezika i kulture "Crna Gora, moja postojbina" čiji su polaznici djeca iseljenika	Uprava za dijasporu, Ministarstvo prosvjete, Zavod za školstvo	III kvartal svake godine	Organizovana ljetnja škola, izvještaj	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Ljetnja škola „Crna Gora, moja postojbina“ namijenjena djeci crnogorskih iseljenika, u organizaciji Zavoda za školstvo i Uprave za dijasporu, održana je po jedanaesti put na Ivanovim koritima u ljeto 2017. godine. Škola je realizovana u ambijentu Ivanovih Korita u odmaralištu „Lovćen – Bečići“. Cilj škole je da djeca na zabavan način, kroz obrazovne radionice crnogorskog jezika i književnosti, istorije, geografije, kulturne baštine, muzičke i

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
						likovne umjetnosti, kao i kroz sportske aktivnosti, viteške i druge društvene igre, upoznaju svoju postojbinu. Školu je za jedanaest godina pohađalo oko 900 učenika uzrasta od 9 do 15 godina iz 14 zemalja. U 2017. godini učestvovalo je 60 učenika iz 11 država.
	Nastaviti organizovanje nastave dopunskog obrazovanja i vaspitanja u državama u kojima iseljenici žive, u skladu sa Zakonom o osnovnom obrazovanju i vaspitanju	Ministarstvo prosvjete Uprava za dijasporu	Kontinuirano	Organizovana nastava	Budžet nosilaca aktivnosti, 10 000 Eur godišnje	REALIZOVANO Kontinuirano se organizuju nastave dopunskog obrazovanja i vaspitanja. Finansirane su nastave u: Udruženju »Alba Montenegro«, Skadar-Albanija i Asocijaciji Montenegro-Pariz, Francuska
	Sarađivati sa sportskim organizacijama i istaknutim pojedincima među iseljenicima i povezivati ih sa sportskim asocijacijama i klubovima iz Crne Gore	Ministarstvo sporta, Sportski savezi, Uprava za dijasporu, Savjet za saradnju sa iseljenicima	IV kvartal 2018	Realizovana saradnja	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Zavičajni klub "Bihor" iz Luksemburga svake godine početkom avgusta organizuje u Petnjici fudbalske susrete: FK Petnjica – Evropa. Asocijacija Montenegro iz Francuske ugostila i pomogla džiu džicu klubu iz Podgorice u novembru 2017. godine.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	Unapređivanje baze podataka o naučnicima iz iseljeništva – projekat “Naučna mreža”	Ministarstvo nauke, Uprava za dijasporu	Kontinuirano	Unaprijeđe na baza podata	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu, baza se dopunjava. Trenutno je u bazi 251 naših naučnika iz dijaspore. Počeo da funkcioniše sajt naucnamreza.me, gdje ima dijelom i naučnika iz naše dijaspore.
4. Informisanje i povezivanje						
Poboljšanje komunikacije sa iseljenicima	Unapređenje savremenih elektronskih načina komunikacije sa iseljenicima	Uprava za dijasporu, Odbor za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, iseljenička udruženja, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima	IV kvartal 2017	Unaprijeđe na komunikacija putem internet portala i ostalih elektronskih komunikacija	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu, postoje sajtovi Uprave za dijasporu, skupštinskog Odbora za međunarodne odnose i iseljenike, kao i mnogih iseljeničkih udruženja. Jedan broj udruženja ima zvanične stranice na društvenim mrežama.
	Serijal emisija na TV SAT RTCG „Vapori nade“ koji prati sudbine naših iseljenika najstarijih	RTVCG, Uprava za dijasporu, Udruženja iseljenika, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za	Kraj 2017	Emisije realizovane	Budžet nosilaca aktivnosti Još nije definisan ukupan	REALIZOVANO TVCG SAT, realizovala emisiju “Iseljavanje iz Katunske nahije” krajem 2017, Iseljavanje u Albaniju (Skadar), iseljavanje iz

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	generacija. Realizovaće se u Turskoj, SAD i Australiji	saradnju sa iseljenicima			budžet	Crmnice, emisiju o Perojcima, emisiju o ljetnjoj školi na Ivanovim Koritima, itd. Nastaviće se serijal “Vapori nade”.
	Informisanje iseljenika – preko internet sajta Uprave za dijasporu – nastaviti objavljivanje vijesti važnih za iseljenike	Uprava za dijasporu	Kontinuirano	Broj objavljenih vijesti	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu. Svakodnevno se objavljuju članci o aktuelnim dešavanjima u dijaspори i Upravi za dijasporu. Sajt takođe daje informacije o kontaktima iseljeničkih udruženja, Savjetu za saradnju sa iseljenicima, mogućnosti dobijanja iseljeničke knjižice, itd.
	Pokretanje časopisa namijenjenog iseljenicima, koji bi izlazio dva puta godišnje	Uprava za dijasporu, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima, iseljenička udruženja	kraj 2018	Objavljen časopis	Budžet nosilaca aktivnosti	U planu do kraja 2018. godine
	Intenziviranje kontakata sa iseljenicima i njihovim organizacijama:	Uprava za dijasporu, ministarstva, Odbor za međunarodne	Kontinuirano	Broj realizovani h sastanaka, manifestac	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu. Uprava za dijasporu i Odbor za međunarodne odnose i iseljenike

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	susreti, sastanci, manifestacije, okrugli stolovi, i sl.	odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, Matica crnogorska, Matica muslimanska, iseljenička udruženja, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima		ija, okruglih stolova		učestvuju na svim važnijim skupovima koje organizuje naša dijaspora. Takođe, svakodnevno se primaju u institucijama Crne Gore predstavnici iseljeničkih udruženja.
Projekat evidentiranja iseljenika	Izrada jedinstvene baze podataka o iseljenicima sa mogućnošću statističkih pregleda po raznim uslovima pretraživanja, ažuriranje postojeće baze iseljeničkih organizacija	Uprava za dijasporu, Ministarstvo vanjskih poslova	IV kvartal 2017	Baza podataka kreirana, započeo unos podataka	Budžet nosilaca aktivnosti	DJELIMIČNO REALIZOVANO Projekat pri samom kraju, slijedi početak popunjavanja baze.
Parlament iseljenika	Organizovanje „Parlamenta iseljenika“	Odbor za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne	IV kvartal 2017	Parlament organizovan	Budžet nosilaca aktivnosti	Nije održan, odložen do daljnjeg.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
		Gore				
Istraživa nja	Izrada istraživačkih projekata o temama koje su od značaja za iseljenike	Odbor za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, Istraživački centar Skupštine Crne Gore, Uprava za dijasporu	IV kvartal 2018	Broj istraživačkih radova	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstvo	NIJE REALIZOVANO Nije realizovano, ali su upiti upućeni Istraživačkom centru Skupštine CG. Skupštinski Odbor za međunarodne odnose i iseljenike već realizovao 2015. godine istraživanje o zakonskoj regulativi u vezi saradnje sa dijasporom.
	Stimulisanje projekata istraživanja iseljavanja u Crnoj Gori i inostranstvu, posebno u državama koje su institucionalizovale problematiku imigracija (Sjeverna i Južna Amerika)	Ministarstvo vanjskih poslova, Uprava za dijasporu	IV kvartal 2018	Realizovani projekti	Budžet nosilaca aktivnosti, sponzorstvo	REALIZOVANO Realizovano potpisivanje Memoranduma sa CEMLA (Centar za istraživanje migracija u Latinskoj Americi) u Argentini, koji se odnosi na podatke o iseljavanju iz Crne Gore u Argentinu krajem 19. i početkom 20. vijeka
	Kontinuirano angažovanje DKP u radu sa iseljenicima, sugerisanje traženja boljih	Ministarstvo vanjskih poslova, Uprava za dijasporu	Kontinuirano	Unaprijeđen rad sa iseljenicima, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu. Svi DKP se na dnevnoj osnovi dogovaraju i sarađuju sa našim iseljeničkim udruženjima.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	formi organizovanja i komunikacija sa maticom					
5. Zaštita prava i položaja iseljenika						
Aktivnosti na planu unapređivanja položaja iseljenika	Izdavanje iseljeničkih knjižica kao identifikacionog dokumenta za iseljenike koji nemaju crnogorsko državljanstvo, dok borave u Crnoj Gori.	Uprava za dijasporu	II kvartal 2017	Broj izdatih knjižica	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO Projekat i aplikacija završeni, odštampane prve iseljeničke knjižice, na koje imaju pravo iseljenici koji nemaju crnogorsko državljanstvo.
	Nastavak zaključivanja sporazuma između Crne Gore i zemlje prijema o međusobnom priznavanju vozačkih dozvola ili aktivnosti priznavanja istih pod uslovima reciprociteta.	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2018	Pokrenuta inicijativa i zaključen sporazum, ili međusobno priznate vozačke dozvole pod uslovima reciprociteta	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO U izvještajnom periodu, u toku su pregovori sa Njemačkom i Italijom, kao i sa UA Emiratom. Italija je tražila odgovor na dva dodatna pitanja. Od Njemačke čekamo odgovor, za UAE je usvojen sporazum, a oni su tražili memorandum o razumijevanju i tekst istog je dostavljen MVP, radi davanja mišljenja.
	Pokretanje inicijative za odgovarajuće	Odbor za međunarodne odnose i	IV kvartal 2018	Pokrenuta inicijativa	Budžet nosioca aktivnosti	NIJE REALIZOVANAO

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	izmjene domaćeg zakonodavstva u cilju obezbjeđivanja uslova za ostvarivanje prava naših državljana u iseljeništvu da ostvare svoje biračko pravo u diplomatsko-konzularnim predstavništvima i pokretanje inicijative za donošenje zakona, međudržavnih ugovora i drugih pravnih akata, a u skladu sa interesima iseljenika	iseljenike Skupštine Crne Gore				
6. Unapređivanje privrednog partnerstva						
Aktivnosti na planu unapređivanja ekonomske saradnje	Podsticanje i afirmacija aktivnijeg odnosa državnih organa prema crnogorskim iseljenicima, kroz njihovo uključivanje u rad Međudržavnih	Ministarstvo ekonomije, Privredna komora	Kontinuirano	Broj održanih Međudržavnih komisija za ekonomsku saradnju, u kojim su uključeni	Sponzorstvo	REALIZOVANO U 2017 godini su održane tri međudržavne komisije za ekonomsku saradnju: 1) 10. i 11. aprila 2017. godine u Ljubljani je održana treća sjednica Mješovite komisije za

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	komisija za ekonomsku saradnju, koje se održavaju shodno bilateralnim Sporazumima o ekonomskoj saradnji, koje Crna Gora ima potpisane sa drugim državama			predstavni ci crnogorski h iseljenika		implementaciju Sporazuma o ekonomskoj saradnji između Crne Gore i Republike Slovenije, 2) 19. i 20. aprila 2017 godine u Budvi je održana IV sjednica Mješovite komisije za implementaciju Sporazuma o ekonomskoj i industrijskoj saradnji između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Češke, 3) 16. 17. novembra 2017 godine u Ankari je održana V sjednica Mješovite komisije za implementaciju Sporazuma o ekonomskoj saradnji između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Turske.
	Obezbjediavanje stručne i logističke podrške (propagandni i reklamni materijal i dr.) iseljeničkim organizacijama i crnogorskim počasnim konzulima u organizovanju poslovnih, kulturnih,	Ministarstvo vanjskih poslova, Uprava za dijasporu, Ministarstvo ekonomije, Privredna komora Crne Gore	Kontinuirano	Obezbiđe na podrška, Izvještaj Uprave za dijasporu o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Ministarstvo vanjskih poslova, tj. Generalni direktorat za konzulane poslove kontinuirano distribuira propagandni turistički materijal (šalje im ga MRT i NTO) svojim DKP-ima i počasnim konzulima, kao i materijal u vezi sa mogućnostima investiranja, koji dobija od MIP-e i resornih ministarstava.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	turističkih i drugih promocija u zemlji prijema					
	Zaključivanje međunarodnih ugovora iz oblasti ekonomske saradnje (Sporazuma, Memoranduma, Dekleracija itd.)	Ministarstvo ekonomije	Kontinuirano	Broj potpisanih međunarodnih ugovora iz oblasti ekonomske saradnje	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO Potpisana tri međunarodna ugovora iz oblasti ekonomske saradnje: - Sporazum o ekonomskoj saradnji između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Argentine je potpisan 6. juna 2016 godine u Argentini, - Izjava o namjeri proširivanja saradnje između Ministarstva ekonomije Crne Gore i Ministarstva energetike i zdravlja Republike Malte je potpisana 11. januara 2016 godine u Podgorici, - Sporazum o saradnji u oblasti odbrambene industrije između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Turske 17 novembra 2017. godine u Ankari.
	Realizacija projekata bržeg razvoja narazvijenih	Ministarstvo ekonomije, MIPA- Agencija za podsticanje	Kontinuirano	Izveštaj o realizaciji Strategije	Donacije	REALIZOVANO U cilju privlačenja novih investitora, povećanja

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	područja i privrednih djelatnosti od posebnog društvenog značaja koje Ministarstvo ekonomije realizuje u saradnji sa drugim nadležnim institucijama	promocija, Investiciono razvojni fond, Direkcija za razvoj malih i srednjih preduzeća, Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Ministarstvo finansija i jedinice lokalne samouprave, Privredna komora Crne Gore				zaposlenosti, naročito u manje razvijenim područjima Crne Gore, kao i smanjenju regionalnih razlika, Vlada Crne Gore je 31. decembra 2015 godine donijela Uredbu o podsticaju stranih direktnih investicija. Uredbu o biznis zonama 17. novembra 2016 godine. U martu 2017 godine Vlada Crne Gore je usvojila Program podsticanja razvoja klastera u Crnoj Gori (za period od 2017-2020) U junu 2017. godine Program povećanja regionalne i lokalne konkurentnosti kroz usaglašavanje sa zahtjevima međunarodnih standarda poslovanja za period od 2017-2020, Ministarstvo ekonomije je u okviru projekta 'Unapređenje konkurentnosti privrede u Crnoj Gori', koji sprovodi u saradnji sa Programom Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) od 2014 godine, u 2017 godini započelo organizovanje biznis foruma po Crnoj Gori, radi pružanje

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
						podrške privrednicima u razvoju biznis planova. S tim u vezi, do sada su organizovani biznis karavani za 14 opština u Crnoj Gori: Bijelo Polje, Berane, Mojkovac, Kolašin, Pljevlja, Šavnik, Žabljak, Cetinje, Danilovgrad, Nikšić, Plužine, Budvu, Tivat i Podgoricu.
	Održavanje investicionog foruma poslovnih ljudi iz iseljeničtva i najviših državnih organa (moguće tokom obilježavanja „Dana iseljenika“)	Ministarstvo ekonomije, Privredna komora, MIPA (Agencija za podsticanje promocija), Investiciono-razvojni fond, Uprava za dijasporu, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	III kvartal 2018	Održavanje Investicionog foruma	Sponzorstvo	REALIZOVANO 31. jula 2017. godine u organizaciji Uprave za dijasporu održan je u Petnjici Okrugli sto „Uslovi za ulaganja u svijetlu novih zakonskih rješenja“ u Opštini Petnjica, povodom obilježavanja Dana iseljenika. U sklopu navedenog događaja, predstavnik Ministarstva ekonomije g-din Kadrija Kurpejović je prezentovao aktuelne investicione projekte i mogućnosti za uspostavljanje privredne saradnje. 27. oktobra 2017. godine u organizaciji Privredne komore Crne Gore održan je Biznis forum Crne Gore sa AP Vojvodine.
	Organizovanje	Ministarstvo	do kraja	Broj	Sponzorstvo,	REALIZOVANO

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	susreta istaknutih poslovnih ljudi iz iseljništva kao i privrednika i privrednih udruženja iz zemlje prijema sa predstavnicima državnih organa tokom zvaničnih državnih posjeta zemlji prijema.	ekonomije, MIPA- Agencija za podsticanje promocija Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija, Privredna komora Crne Gore, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	2017.	održanih sastanaka predstavnika državnih organa sa predstavnicima istaknutih poslovnih ljudi iz iseljništva i njihovih udruženja	Budžet nosilaca aktivnosti	Na marginama III sjednice crnogorsko-slovenačke Mješovite komisije održane 10. 11. aprila 2017 godine u Ljubljani, potpisano je Pismo namjere o saradnji kod uvođenja e-računa u Crnoj Gori između predsjednika Privredne komore Crne Gore, g-dina Velimira Mijuškovića i predsjednika Gospodarske zbornice Republike Slovenije, g-dina Marjana Mačkoška. Na marginama IV zasijedanja crnogorsko-turske Mješovite komisije za ekonomsku saradnju, održane 16. i 17. novembra 2017. godine u Ankari, crnogorska delegacija, predvođena potpredsjednikom Vlade za ekonomsku politiku i finansijski sistem, mr Milutinom Simovićem susrela sa sa predstavnikom Toščelika, g-dinom Gent Onatom i sa predstavnikom Aksoy grupe, g-dinom Bahadir Aksoyem.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	Podsticanje poslovnih ljudi iz iseljeništva da investiraju u Crnu Goru. Organizovanje tematskih biznis foruma	Ministarstvo ekonomije, , Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Nacionalna turistička organizacija, Crnogorsko turističko udruženje, udruženja iseljenika, Uprava za dijasporu, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava, Nevladine organizacije	Kontinuirano	Investicije realizovane	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO U februaru 2016. godine tadašnji ministar Branimir Gvozdenović se sastao sa predstavnicima dijaspore u SAD-u, kada je razgovarano o izazovima sa kojima se iseljenici suočavaju prilikom inicijativa i namjera za investiranje u crnogorske turističke potencijale. Dogovoreno je da se razgovori nastave u Crnoj Gori, gdje bi se iseljenici na licu mjesta upoznali sa zakonskom regulativom, potencijalima za investicije, prostornim planovima i strategijom Vlade za privlačenje strateških partnera.
Saradnja u oblasti turizma	Saradnja sa iseljenicima u promotivnim aktivnostima u oblasti turizma na osnovu Strategije razvoja crnogorskog turizma, kao promoterima i ambasadorima crnogorskih nacionalnih	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima	Kontinuirano	Ostvarena saradnja, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosioca aktivnosti	NIJE REALIZOVANO

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	interesa i kontinuirana saradnja između crnogorskih poslenika i iseljenika na tom planu					
	Angažman iseljenika u okviru aktivnosti Ministarstva održivog razvoja i turizma, Nacionalne turističke organizacije i turističke privrede u inostranstvu (sajmovi i druge manifestacije)	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Crnogorsko turističko udruženje, Udruženja iseljenika	Kontinuirano	Iseljenici angažovani	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO NTOCG, u skladu sa potrebama, uključuje mlade iz dijaspore u aktivnostima na promociji turističke ponude na sajmovima i drugim događajima.
	Informisanje iseljenika o aktuelnim projektima u oblasti turizma i održivog razvoja, investiciono-	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Nacionalna turistička organizacija, Uprava za	IV kvartal 2018	Iseljenici informisani , Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosioca aktivnosti	REALIZOVANO Informacije o svim projektima iz oblasti turizma i turističke ponude se redovno prezentuju na svim turističkim sajmovima i međunarodnim skupovima gdje

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	razvojnim projektima, integriranoj turističkoj ponudi Crne Gore i modelima prezentacije na međunarodnom tržištu (sajmovi, berze, organizacija studijskih grupa, PR, promotivni kanali, brošure, web portali, društvene mreže), kao i o kalendaru kulturnih, sportskih, privrednih, investicionih, gastronomskih i drugih manifestacija u Crnoj Gori sa ciljem aktivnog učešća, privlačenja široke mreže iseljenika, kao i potencijalnih turista i investitora iz zemalja u kojima žive iseljenici, kao i informisanje o unapređenju	dijasporu, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava				je nerijetko prisutan značajan broj iseljenika. Ove aktivnosti će nastaviti da se realizuju u kontinuitetu.

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	ženskog preduzetništva					
	Sugestije i predlozi naših iseljenika u okviru naučno-tehničke saradnje i edukacije zaposlenih u turističkim kompanijama, posebno u malim i srednjim preduzećima, imajući u vidu i razvoj ženskog preduzetništva	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Kontinuirano	Realizovani predlozi i sugestije iseljenika, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosioca aktivnosti	NIJE REALIZOVANO
	Podsticanje razmjene zaposlenih u turizmu	Ministarstvo održivog razvoja i turizma	Kontinuirano	Realizovana razmjena	Budžet nosioca aktivnosti	NIJE REALIZOVANO
	Informisanje iseljenika o ponudi hotelijera, turističkim paket aranžmanima, izletima i drugim sadržajima	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Nacionalna turistička organizacija, Crnogorsko turističko udruženje, Uprava za	IV kvartal 2017	Iseljenici bolje informisani o turističkoj ponudi u Crnoj Gori, Izvještaj o realizaciji Strategije	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Crnogorska turistička ponuda, uključujući i ponudu hotela i restorana, prezentuje se na zvaničnom sajtu crnogorskog turizma www.montenegro.travel . U skladu sa zahtjevima i raspoloživim sredstvima, NTOCG

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
		dijasporu, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima				osigurava određenu količinu promotivno - informativnog materijala za ambasade Crne Gore na emitivnim tržištima.
	Organizovanje studijske grupe predstavnika iseljenika u cilju upoznavanja sa ponudom turističkih opština	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, turističke opštine, Uprava za dijasporu, Udruženje iseljenika	Godišnje, u III kvartalu	Realizovan a posjeta studijske grupe iseljenika	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO NTOCG, u saradnji sa lokalnim turističkim organizacijama i drugim nadležnim institucijama, bila je uključena u organizaciju boravka predstavnika dijaspore.
	Kreiranje baze podataka turističkih agencija i ugostiteljskih objekata u dijaspori	Uprava za dijasporu, Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Nacionalna turistička organizacija, Udruženja iseljenika, Crnogorsko turističko udruženje	IV kvartal 2018	Baza kreirana	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO NTOCG raspolaže podacima o turističkim agencijama sa kojima je ostvarena saradnja na emitivnim tržištima.
	Aktivno uključivanje MRT u organizaciju susreta iseljenika u Crnoj Gori	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Nacionalna turistička	III kvartal 2017 i 2018	Uključeni u organizacij u	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO MRT i NTOCG podržavaju manifestacije koje uključuju prisustvo predstavnika dijaspore,

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
		organizacija , Uprava za dijasporu, udruženja iseljenika				kao što je manifestacija „ Dani dijaspore" Rožaje.
	Povezivanje naših hotelskih kompanija, agencija i turističkih udruženja sa sličnim organizacijama u inostranstvu	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Crnogorsko turističko udruženje, Uprava za dijasporu, udruženja iseljenika	Kontinuirano	Ostvarene komunikacije	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO NTOCG prezentuje turističku ponudu, između ostalog, i na međunarodnim sajmovima gdje učestvuju hotelske kompanije, turističke agencije i udruženja. To je i mjesto gdje se uspostavlja saradnja između predstavnika turističke industrije zemalja.
	Izrada informatora o ambijentu za investiranje u crnogorsku privredu. Investiranje u postojeće i nove turističke proizvode	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Ministarstvo ekonomije, U, Crnogorsko turističko udruženje, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima	IV kvartal 2017	Informatori realizovani	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO MRT – Direktorat za razvoj konkurentnosti i investicije u turizmu je izradio Brošuru za potencijalne investitore u sektoru turizma, dokument koji je dostupan svima koji su zainteresovani za ulaganje u Crnu Goru.
	Organizovanje Road Show-obilaska gradova sa najbrojnijom	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Nacionalna	Godišnje, u II kvartalu	Obilasci realizovani	Budžet nosilaca aktivnosti	NIJE REALIZOVANO Imajući u vidu Budžetom raspoloživa sredstva,

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	dijasporom	turistička organizacija, Uprava za dijasporu, Udruženje iseljenika				Programom rada i Finasijskim planom NTOCG nije predviđena realizacija ove aktivnosti. Prezentacija turističke ponude realizuje se kroz zvanične nastupe NTOCG u inostranstvu. Ambasade Crne Gore u inostranstvu su informisane o svim nastupima NTOCG i preko njih dijaspora ima mogućnost dobijanja informacija i aktivnijeg uključivanja tokom trajanja sajamskih nastupa i drugih aktivnosti.
	Učešće predstavnika iseljenika u delegacijama Crne Gore tokom međunarodnih posjeta	Ministarstvo vanjskih poslova, Uprava za dijasporu, udruženja iseljenika	IV kvartal 2018	Ostvareno učešće	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Povremeno učešće iseljenika u neoficijelnim i svečanim djelovima međunarodnih posjeta, kao i u oficijelnim djelovima, kad je mišljenje iseljenika o konkretnoj temi neophodno.
	Saradnja iseljeničtva sa predstavništvima Crne Gore u inostranstvu	Uprava za dijasporu, udruženja iseljenika, Ministarstvo vanjskih poslova	Kontinuirano	Saradnja ostvarena	Budžet nosilaca aktivnosti	REALIZOVANO Saradnja je intenzivna, na dnevnom nivou po svim pitanjima .
	Učešće iseljenika u okviru prezentacija Crne Gore na	Uprava za dijasporu, Udruženje	U godinama globalnih događaja	Učešće realizovano	Budžet nosilaca aktivnosti	NIJE REALIZOVANO

Cilj	Aktivnost	Nosilac aktivnosti	Rok	Pokazatelj realizacije	Finansijski izvori	Stepen realizacije
	globalnim manifestacijama (EXPO, Olimpijada, ...)	iseljenika, nosioci realizacije projekata iz Crne Gore, Odbor za informisanje u okviru Savjeta za saradnju sa iseljenicima				